

Số: / BC- UBND

An Sơn, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Mở lớp học Đàn tính và các làn điệu dân ca dân tộc Tày, Nùng trên địa bàn xã An Sơn năm 2024

Thực hiện Chương trình, Kế hoạch, công tác năm của Trung tâm học tập cộng đồng xã An Sơn năm 2024;

Để bảo tồn và phát huy giá trị di sản Then và các làn điệu hát dân ca dân tộc Tày, Nùng. Trung tâm HTCD xã An Sơn xây dựng kế hoạch mở lớp học đàn tính và một số làn điệu dân ca Tày, Nùng trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thông qua mở lớp học đàn tính, dạy học hát then và các làn điệu hát dân ca nhằm bảo tồn, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Tày, Nùng trên địa bàn xã, tiến tới thành lập và duy trì ít nhất 02 Câu lạc bộ hát then đàn tính của xã và các Câu lạc bộ tại các thôn.

##### 2. Yêu cầu:

Thông qua lớp học này giúp cho các học viên nắm vững được một số kỹ thuật cơ bản về cách đánh đàn tính, hát một số làn điệu hát then và các làn điệu dân ca Tày, Nùng khác. Từ đó, tuyên truyền cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận thức về việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá trị di sản Then.

#### II. NỘI DUNG CỤ THỂ

##### 1. Nội dung học

- Học cách đánh đàn Tính và hát một số làn điệu Then cơ bản; học múa châu then.

##### 2. Đối tượng học

- Là những người có sở thích hát then, đàn tính và có nhu cầu học tập để nâng cao hiểu biết của mình, không phân biệt lứa tuổi, giới tính, nghề nghiệp...

- Số lượng học viên: Dự kiến từ 30 - 40 người.

**3. Thời gian:** Dự kiến khai giảng trong Quý I năm 2024. Thời gian học: 25 ngày. Dự kiến học 03 ngày/tuần. (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo cho học viên sau).

**4. Địa điểm học:** Tại nhà văn hóa xã An Sơn

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí mở lớp hát then đàn tính chi vào kinh phí của trung tâm học tập cộng đồng, với các khoản chi như sau:

- + Kinh phí chi bồi dưỡng giáo viên.
- + Chi hỗ trợ tài liệu cho học viên.
- + Kinh phí tổ chức khai giảng và tổng kết lớp học.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Công chức Văn hóa- Thông tin:** Tham mưu cho Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng xã xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí, chuẩn bị mọi điều kiện cho lớp học hát then đàn tính.

**2. Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể, các thôn trên địa bàn xã:** Triển khai Kế hoạch này đến các Chi hội, hội viên và nhân dân thuộc phạm vi quản lý. Tuyên truyền, vận động các chi hội, hội viên và nhân dân có nhu cầu học tập đăng ký tham gia lớp học. Lập danh sách đăng ký (*Theo mẫu gửi kèm*) gửi về UBND xã (Đ/c Trần Thị Quý CC VHTT) **trước ngày 01/03/2024.**

**3. Kính đề nghị** Trung tâm VHTT&TT huyện phối hợp bố trí cử giáo viên hỗ trợ xã lên lớp giảng dạy.

*Ghi chú: Các học viên tự chuẩn bị 01 chiếc Đàn tính để đảm bảo cho quá trình học được hiệu quả.*

Trên đây là kế hoạch mở lớp học Đàn tính và các làn điệu dân ca dân tộc Tày, Nùng trên địa bàn xã An Sơn năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- Trung tâm VHTT&TT huyện;
- Phòng Văn hóa – Thông tin;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VP, TTHTCĐ.

**TM. TRUNG TÂM HTCĐ  
GIÁM ĐỐC**

**Liễu Văn Toại**